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Ročník 14 

    OBECNÝ SPRAVODAJ 

Nech vianočný stromček svieti naozaj pre všetky deti, 
nech vianočný stromček žiari všetkým mladým, aj tým starým. 
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Vianoce – to sú sviatky, čo prinášajú štedrosti čas 
a v očiach všetkých rozhorí sa svetla jas. 

Vráťme sa tak trochu do svojich detských liet,  
veď nič krajšie ako sú spomienky – veru niet. 

 
Čaro Vianoc spočíva vo zvyklostiach,  

ktoré sa dodržiavajú vo všetkých domácnostiach.  
Vianočný stromček vždy v izbe stál,  
toľko ozdôb však – kto by bol mal.  

Salónky – robili sa doma, nebol tam cukrík sladký,  
ale kocka cukru zabalená do lesklej to pozlátky.  

Z každučkej halúzky usmievali sa červené jabĺčka 
a na konárikoch žiarila horiaca sviečočka.  

Plamienok sviečok srdce rozohrieval 
a nás sa zmocnil emócií a citov príval. 

Keď prišiel Štedrý večer, na nič sa nezabudlo: 
rozkrojiť jabĺčko, šupinky z kapra odložiť,  
cibuľu, cesnak a peniaze pod obrus položiť.  

 
V celom dome sa niesla vôňa kapustnice,  

pripravené boli aj makové opekance.  
Tento zvyk dotvárala oblátka s medom, 

na stole nechýbal košík s domácim chlebom.  
Tiež ryba nesmela chýbať k večeri,  
a ani šalát na každučkom tanieri.  

 
Keď sa táto slávnostná večera skončila, 

atmosféra Vianoc sa razom zúročila.  
V izbe stála rozžiarená ozdobená jedlička 
a od prekvapenia zčerveneli naše líčka.  

Pod stromčekom boli pripravené malé darčeky 
a tým sa splnili naše očakávania všetky.  

Darčeky, hoci skromné, no boli z lásky darované,  
bolo sa treba vďačne poďakovať otcovi i mame. 
Aj keď v balíčku nebolo to, po čom sme snívali,  

predsa sme z toho nesmiernu radosť mali.  
 

Blíži sa dohviezdny – Štedrý večer, 
robia sa prípravy, nákupy, 
Vianocami vonia celý éter, 
zdobia sa domy, chalupy.  

 
Želám Vám, nech sú tieto sviatky plné radosti,  

pokoja, lásky, šťastia a zdravia hojnosti.  
Nech pri sviatočnom stole stretne sa celá rodina 

a na tých, ktorí už nie sú s nami, s láskou sa spomína.  
 
 
 
 

Nech sa zabudne na nezhody,  
poprajme si navzájom dobrej pohody. 

Nech v srdciach našich úprimná láska koluje 
a nenávisť nech od nás ďaleko putuje.  

 

Počas Vianoc nech anjelská hudba znie 
a Rok  2009  nech zdravie, lásku, šťastie 

a priateľstvo, všetkým Vám prinesie. 
                               Autorka: Anna Jacková 
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VIANOCE, VIANOCE PRICHÁDZAJÚ .... 
Rok ubehol ako voda a my sa Vám, vážení spoluobčania prihovárame našimi poslednými tohtoročnými novinami. 
Vianoce opäť prichádzajú, je to čas rodinných zvítaní, radosti a darčekov, spokojnosti z vykonanej práce, čas pokoja, 
čas sľubov a predsavzatí. Iba jediné sviatky v roku majú toľko krásnych prívlastkov. Je zvláštne, že sa takmer všetci 
bez rozdielu, žiaľ často iba na pár hodín Štedrého večera, dokážeme naplniť láskou a vzájomným porozumením. 
Kiežby to vianočné svetlo porozumenia a pokoja v nás zotrvalo čo najdlhšie. Bol by to najkrajší vianočný dar 
a pričiniť sa oň musíme predovšetkým sami, vo svojom vnútri. Prežívame obdobie veľkých zmien s ťažkými 
ekonomickými dopadmi na mnohých z nás. Je medzi nami dosť tých, ktorým už stačia peniaze len – len tak na 
pokrytie tých najzákladnejších životných potrieb. Patria k nim aj starí a zdravotne postihnutí, osamelí ľudia. Preto, ak 
môžeme, najmä srdcia a dlane pootvorme pre nich. Dovoľte mi, vážení spoluobčania, aby som Vám v mene redakčnej 
rady našich novín a v mene svojom popriala radostné, čarovné, bohaté a láskyplné vianočné sviatky, hlavne zdravie, 
pokoj a lásku svojich blízkych. Do Nového roku 2009 Vám želám predovšetkým pevné zdravie, veľa úspechov a síl na 
zvládnutie všetkých zmien, ktoré nás v tomto roku čakajú.                                                  Anna Jacková, šéfredaktorka 

Vážení spoluobčania, 
s končiacim sa občianskym rokom sa iste každý z nás zamyslí a zhodnotí svoju prácu a svoju 

činnosť v práve sa končiacom roku. Aj ja, spolu s vami, poslancami a pracovníkmi obecného úradu sme 
sa snažili v priebehu roka zabezpečovať úlohy vyplývajúce zo zákona o obecnom zriadení a plánu, ktorý 
sme si vytýčili na začiatku roka. Prioritou obce boli hlavne investičné a neinvestičné akcie, zabezpečovanie 
kultúrnych a spoločenských podujatí a tým zlepšenie kvality života v našej obci. Ale aj ja sám sa 
zamýšľam nad tým, či naše činy a skutky vždy zodpovedali všeobecným požiadavkám a očakávaniam, lebo 
nedá sa všetkým vyhovieť k spokojnosti. Myslím si, že každý z nás chce, aby tá naša obec bola najkrajšia, 
aby bola otvorená pre každého, kto ju navštívi a aby sa v nej každý dobre cítil. Preto sa Vám, vážení 
spoluobčania, chcem poďakovať, že ste svojou prácou aj vy prispeli k tomuto cieľu.  

Najvýznamnejšou udalosťou v investičnej oblasti bola a ešte stále je príprava investičnej bytovej 
výstavby v lokalite Kamence. V tomto roku sa nám podarilo vysporiadať pozemky pre individuálnu bytovú 
výstavbu v počte 17 stavebných pozemkov. V súčasnosti prebieha územné konanie pre túto lokalitu. Na 
základe výzvy z Ministerstva výstavby sme podali žiadosť o nenávratný finančný príspevok na stavebné 
úpravy a nadstavbu požiarnej zbrojnice, s vytvorením priestorov stálej požiarnej služby. Do tejto doby sme 
v schvaľovacom procese. O úspešnosti, či neúspešnosti Vás budem informovať prostredníctvom budúceho 
vydania novín. Som veľmi rád, že sa nám darí v rekonštrukcii kultúrneho domu, podarilo sa nám vytvoriť 
malú sálu na prízemí  kultúrneho domu, kde sa už konali rôzne spoločenské a schôdzkové akcie a smútočné 
stretnutia. Od MONDI SCP Ružomberok sme získali 110 000 Sk na zriadenie kuchyne, ktorú v najbližšej 
dobe mienime zrealizovať. Aj napriek tomu, že tieto finančné prostriedky len z časti pokryjú náklady na jej 
zriadenie, obecný úrad má záujem, aby tento priestor zodpovedal príslušným kritériám a po dobudovaní 
slúžil pre všetkých spoluobčanov. Našim najmenším spoluobčanom sa nám podarilo vytvoriť  pre svoj 
rozvoj a hry nový priestor, ktorý bol vytvorený z dielne na prízemí v základnej škole. Taktiež sme oddelili 
budovu základnej školy a nájomnej bytovky oplotením. Keď spomínam nájomnú bytovku, tu ma zarmucuje, 
že sa nám nepodarilo vykúpiť ďalší pozemok k výstavbe bytovky, ale nehádžeme flintu do žita, naďalej na 
probléme pracujeme, pretože o takého byty je veľký záujem. V súčasnej dobe veľmi intenzívne pracujeme na 
prípravách projektu k rekonštrukcii budovy KARITY, z ktorej plánujeme vytvoriť  dom sociálnych služieb. 
V priebehu roka sme pripravili projekty k vybudovaniu inžinierskych sietí v lokalite Magurka. S veľkou 
pomocou Cestných stavieb Liptovský Mikuláš sa nám v tejto miestnej časti podarilo čiastočne vybudovať 
prístupové cesty, elektriku, vodu a kanalizáciu k chatám. V kultúrnej a športovej oblasti sme v spolupráci 
s miestnymi organizáciami zorganizovali mnohé podujatia, ktoré sme sa Vám v rámci obecných novín vždy 
snažili priblížiť. No zaznamenali sme aj mnohé negatíva či už v zhoršení medziľudských vzťahov, 
rozmáhajú sa nám krádeže, vandali nám poškodzujú obecný majetok, ale je aj znížený záujem občanov 
o dianie v obci, či to je v spoločenskej, kultúrnej, náboženskej a športovej oblasti. Vždy sú to len tí istí 
spoluobčania. A práve im sa chcem touto cestou poďakovať za ich aktivitu. Ale poďakovanie patrí aj 
všetkým Vám ostatným za podporu a za aktivitu, ktorú prejavujete vo všetkých oblastiach obecného života.  

Všetkým Vám, vážení spoluobčania prajem šťastlivé a duchaplné vianočné sviatky a do Nového roku 
2009 Vám prajem veľa zdravia, radosť, ľudské porozumenie v rodinnom kruhu a v obecnom spoločenstve.  

          Ľubomír Frič, starosta obce 
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Končí sa rok a zvykneme bilancovať, čo sme cez ušlý rok urobili, čo sme mohli urobiť lepšie. Našu obec 
navštevuje čoraz viac turistov – dovolenkárov našich i zahraničných a tak aj ich nároky sú čoraz väčšie. Musíme si 
priznať, že nie všetko spĺňa nároky turistického ruchu. Naša obec je známa dosť veľkým neporiadkom na uliciach, či 
porozhadzovanými pet fľašami popri ceste, alebo rôznymi papiermi zo sladkostí. Toto by možno vyriešilo umiestniť 
viac smetných košov po obci, lebo ani tie na autobusových zastávkach nevyhovujú, lebo sú buď rozbité alebo malé 
a nevyprázdňujú sa pravidelne.  

Posledne ma šokovalo a toto musí pohnúť každým normálne mysliacim človekom rozbité orientačné tabule, 
ktoré boli pekne umiestnené v parku pri Štefánikovi. Bohužiaľ slúžili len veľmi krátko. Návštevníci našej obce si ich 
radi prezerali a podľa nich si plánovali rôzne túry po našom okolí. Vrcholom vandalizmu je, že naša zlatá mládež sa 
nevie zmestiť do kože a už začali rozbíjať zábradlie na drevenom moste a tak si svoju silu a nespratnosť vybíjali tak, že 
začali rozbíjať jednotlivé časti zábradlia, pritom toto stálo obec nemalé peniaze.  
V obci máme aj pozitívne príklady, ktoré nám robia dobré meno a cudzinci sa aj napriek pár negatívnych javov radi 
vracajú do našej obce. Pre turistický ruch robia veľa majitelia penziónov, ktorí im poskytujú ubytovanie aj iní, rôzne 
služby v rámci svojich možností.  

Jedným z tých, ktorí našu obec prezentujú po každej stráne a poskytujú hosťom služby na vysokej úrovni je 
penzión majiteľa Ing. Jána Šindléryho. Je to zariadenie aj so stravovaním a má dobrú povesť svojou ústretovosťou voči 
hosťom, pekným, účelovým a moderným zariadením a hlavne s celým servisom. Tiež strava, občerstvenie, obsluha 
v peknom prostredí, čo musíme len pozitívne hodnotiť. Tak kvôli týmto službám naši občania si tuná zvykajú robiť 
rôzne rodinné oslavy. Zúčastnila som sa jednej takej oslavy a musím len poďakovať p. Šindlérymu a hlavne jeho 
partnerke p. Jungovej za ich veľmi dobre pripravenú oslavu, viem, že neďakujem len za seba.  

Ja prajem všetkým, ktorí takéto zariadenia prevádzkujú dobré zdravie, veľa dobrých nápadov na zlepšenie 
služieb, aby našu obec navštevovalo čoraz viac návštevníkov.           Jolka Hegedúšová 

 

 

     Pripájam sa k postrehu našej spoluobčianky, p. Hegedúšovej a k tomuto môžem povedať len to, že záležitosť vo veci 
zdevastovaného zábradlia pred obecným úradom prešetruje už polícia. Som veľmi znechutený z toho, že človek 
vynaloží veľké úsilie k tomu, aby svoju obec k spokojnosti všetkým zveľaďoval, bohužiaľ, nájdu sa aj takí, ktorí toto 
vynaložené úsilie v momente zničia. Je mi ľúto, že vtedy, keď by som mohol zabezpečovať plynulejší chod obce, musím 
sa venovať všeobecne vandalizmu v našej obci. Veď každému by malo záležať na tom, aby naša obec bola krajšia 
a postupne sa rozkvitala. 
   Týmto chcem zároveň vyzvať všetkých  Vás, vážení spoluobčania, aby ste k tomu, čo  sme doposiaľ vybudovali 
v prospech obce nezostali ľahostajní. Je potrebné všímať si a starať sa o to, čo robia naše deti a mládež a ako 
využívajú svoj voľný čas. Veď aj tí, ktorí ničia našu prácu,  budú raz rodičmi a potom by som chcel počuť ich 
stanovisko alebo názor k výčinom ich detí. 
     Chráňme si všetko to, čo máme a čo sa nám podarilo vybudovať v prospech nás všetkých a v prospech celej našej 
obce. Veď predsa toto všetko  budujeme pre našu budúcu generáciu.                              Ľubomír Frič, starosta obce 
 

  
Orientačná mapa - bez informácií - vďaka iniciatíve 

„šikovných ľudí“. Druhá konštrukcia tabule 
s podrobnou mapou obce, ktorá bola tiež zdevastovaná,   

bola odložená  z dôvodu  jej ďalšieho zničenia. 

Zničené novovybudované zábradlie cez most potoka 
Ľupčianka. Vandali nemajú hranice.  
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     Dňa 5.12.2008 Partizánska Ľupča dýchala 
predvianočnou atmosférou. K tomu prispeli žiaci 
ZŠ s MŠ z Partizánskej Ľupče so svojimi 
rodičmi i učiteľmi, ktorí uskutočnili burzu 
vianočných ozdôb. Nechýbala ani cukráreň 
Sladký sen, kde si návštevníci mohli zakúpiť 
rôzne cukrovinky a občerstviť sa pri teplom čaji, 
či kávičke. 
     V tento podvečer usporiadal obecný úrad 
posedenie s pesničkami, tancom i hovoreným 
slovom. O program sa postarali žiaci z miestnej 
základnej školy a mladí ľudia zo Základnej 
umeleckej školy z Ružomberka. Pozvanie prijali 
aj naši starší spoluobčania, ktorí boli obdarovaní 
nákupnou poukážkou v hodnote 200 Sk a malým 
vitamínovým balíčkom.  
     Nakoniec starosta obce Ľubomír Frič všetkým 
poďakoval a poprial nádherné Vianoce a šťastný 
Nový rok.                                   Renáta Antolová 
 

 

 

 

 

 

Burza vianočných ozdôb mala veľký úspech. Žiaci, ale 
aj ich rodičia ukázali svoju zručnosť i šikovnosť. 

Cukráreň SLADKÝ SEN ponúkla rôzne cukrovinky,  
návštevníci si mohli posedieť pri kávičke alebo čaji. 

Do programu sa zapojili aj žiaci zo ZŠ s MŠ 
z Partizánskej Ľupče. 

Pozvanie prijali aj naši skôr narodení spoluobčania. 

Zaujímavý program, plný tanca, krásnych kostýmov, 
mladosti a radosti predviedli dievčatá zo Základnej 

umeleckej školy z Ružomberka. 
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Pred päťdesiatimi rokmi  spojili svoje 
srdcia v jedno.   Hovoríme o manželoch 

Haľamovcoch, ktorí celý svoj život 
zasvätili neľahkému  životu v lone prírody, 

v osade Magurka. 
 
V lone hôr leží osada Magurka, v Magurke stojí 
chalúpka, kde bývajú manželia Helenka a Henrich 
Haľamovci. Pani Haľamová pochádza od Žiliny 
a na Magurku chodievala za svojou tetou p. 
Weiszovou. Pán Haľama od narodenia žije na 
Magurke. Tu sa spoznali, padli si do oka a pred 
päťdesiatimi rokmi, dňa 29. novembra 1958 
uzavreli civilný sobáš v Partizánskej Ľupči a 27. 
decembra 1958 cirkevný sobáš. Sobášil ich pán 
farár z Liptovskej Lúžnej, a ako sa vyjadrila p. 
Haľamová,  spolu so svadobnými hosťami prišli na 
kočoch.  
 Ich spoločné žitie nebolo ľahké. Pred 45. 
rokmi začali stavať dom a dokončievali ho dvadsať 
rokov. Vychovali dvoch synov, ktorí chodili do 
školy na Železnom, na týždňovky. Ich otec chodil 
po nich na motorke a v zime chlapci chodili 
domov aj na lyžiach. Po ukončení strednej 
a vysokej školy sa oženili a v súčasnosti jeden 
býva v Ružomberku a druhý v Žiari nad Hronom. 
Pani Haľamová 37 rokov pracovala na chate 
Magurka. Pán Haľama bol a ešte stále je vášnivým 
poľovníkom a jeho manželka na poľovačky 
chodievala s ním. Hoci synovia s rodinami bývajú 
mimo Magurky, vždy a radi sa sem vracajú. Tešia 
sa z troch vnúčat. Aj keď Haľamovci bývajú sami, 
spoločnosť im robí malý jazvečík – Kazan štvrtý.  
 Manželia Haľamovci si spomínajú na 
prežité roky s láskou, s humorom a nebráni im 
v tom ani podlomené zdravie. Pri tejto príležitosti 
im želáme ešte veľa spoločných rokov, aby si jeseň 
života užívali v zdraví a v pohode. Nech vôňa 
živice a zeleného machu spríjemňuje im každý deň 
a životnú silu nech čerpajú z hôr a dolín, ktoré 
obklopujú ich domček. Nech láska synov a vnúčat 
stmeľuje celú rodinu.  
                  Spracovali: Anna Jacková, Renáta Antolová 

 

 

Pani Helenka so svojim miláčikom 
 – Kazanom štvrtým 

Oslávenci – manželia Haľamovci,  
gratulant – starosta Lubomír  Frič 
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SLÁVILI ZLATÚ SVADBU 
 

Možno sa ešte pamätáš ... akúže nám to vtedy hrali, 
veselú a či ťahavú? 

Mala si v tvári páľavu a ústa sa Ti usmievali. 
Ruka do ruky zapadla ... to býva raz, to raz len býva: 

Vedieš si domov nevestu, slnce Ti svieti na cestu 
dobré, jak čerstvá, mäkká skryva. 

Prešli už roky, prefŕkli, 
ku tomu dňu sa vráťme ako k studni, 

ako sa k studienke vracia laň, 
skalopevne mi stisni dlaň 
a nezabudni, nezabudni ... 

 

 

Výbor ZO SZPB v Partizánskej Ľupči si touto cestou dovoľuje popriať svojim členom k ich vzácnym 
životným výročiam všetko len to najlepšie, najmä upevnenie zdravia, spokojnosť a pohodu v kruhu 
svojich najbližších. Od posledného vydania obecných novín, do konca roka 2008 sú to nasledovní 
členovia: 

Fričová Elena 85 r., Mráziková Zlatica 65 r., Mrázik Miroslav 68 r.,  
Sliacky Pavol 71 r., Magerčiaková Emília 76 r., Husarčík Jozef 81 r. 

ZO SZPB sa zároveň lúči so svojou členkou p. Hrompovou Máriou 84 r. Česť jej pamiatke! 
Rodine zosnulej vyslovujeme hlbokú a úprimnú sústrasť.  
Zároveň prajeme všetkým členom pokojné a lásky plné prežitie vianočných sviatkov a všetko dobré 
v Novom roku 2009.       Výbor ZO SZPB v Partizánskej Ľupči 

Manželia Margita a Jozef Gálfyovci oslávili 
krásne jubileum, 50 rokov spoločného života. 
Obecný úrad v zastúpení Júliusom Sokolom 

a Annou Jackovou sa tiež pripojil ku gratulácii. 

NARODILI SA 
Dávid Čintala 
Timotej Peterec 

ROZLÚČILI SME SA 
Anna Zahradníková 32 r., 

Mária Hrompová 84 r., 
Terézia Kúkolová 58 r., Aurélia 

Vrbenská 88 r. 

SVOJE ÁNO POVEDALI 
Martin Kúkol a Zuzana Guothová 

 

 

 
 

Z  MATRIKY 
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      Boh prišiel k nám. 
A sneží tak, ako mnohokrát. 

So zvesťou pastier beží, 
a ktosi nás má rád. 

Obecný úrad spoločne so ZŠ s MŠ 
v Partizánskej Ľupči Vás srdečne pozývajú 

na stretnutie pri jedličke dňa  
24.12.2008 o 22,00 hodine, ktoré sa 

uskutoční pred Obecným úradom 
v Partizánskej Ľupči. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ v Partizánskej Ľupči Vás pozýva na 

 
ktorý sa uskutoční v sobotu 7.2.2009  
v Kultúrnom dome v Partizánskej Ľupči. 

Do tanca hrá DJ Bartánus 
Vstupné : 13 eur (391,64 Sk) 

Príspevky do tomboly možno priniesť do základnej školy. 
Vopred všetkým sponzorom ďakujeme. 

Vstupenky si môžete zakúpiť na Obecnom úrade v Partizánskej Ľupči, 
u p. Renáty Antolovej, 044/5570755. 

Na spoločný večer sa tešia organizátori. 

 

Sväté omše počas sviatkov 
24.12.2008 24,00 - polnočná omša 
25.12.2008 08,00 - svätá omša na 1. sviatok vianočný 
  10,00 - svätá omša na 1. sviatok vianočný  
  13,00 - svätá omša na Magurke 
26.12.2008 08,00 - svätá omša na 2. sviatok vianočný 

 10,00 - svätá omša na 2. sviatok vianočný 
1.1.2009 09,00 - svätá omša na Nový rok 
  11,00 - svätá omša na Nový rok 
6.1.2009 08,00 - svätá omša na Troch Kráľov 
  10,00 - svätá omša na Troch Kráľov 

SLUŽBY BOŽIE V EVANJELICKOM  
A. V. KOSTOLE 

24.12.2008 17,30 - Štedrý večer 
25.12.2008 10,30 - I. Slávnosť vianočná 
26.12.2008 10,30 - II. Slávnosť vianočná 
28.12.2008 10,30 - nedeľa po Vianociach 
31.12.2008 17,30 - záver občianskeho roka – Silvester 
1.1.2009 10,30 - Nový rok 
6.1.2009 10,30 - zjavenie Krista Pána mudrcom 
 

Pod mottom „Podajme ruku deťom“ sa 
vo vianočnom období vydávajú skupinky 
detí ohlasovať radostnú zvesť o narodení 
Pána v mestách a dedinách na celom 
Slovensku a stávajú sa tak poslami 
nádeje. Dobrá novina – ako je názov 
tejto  akcie  je koledovanie detí spojené 
so zbierkou pre pomoc chudobným 
deťom v afrických krajinách. 

V dňoch od 25.12.2008 do 
6.1.2009 naše domácnosti 

navštívia koledníci, ktorí budú 
šíriť toto krásne  posolstvo. 

Všetky milodary, ktoré budú vyzbierané 
na koledovaní sa prostredníctvom hnutia 
kresťanských spoločenstiev detí – eRko – 
dostanú do najchudobnejších krajín. Veď 
je to krásne gesto, ak ten, kto má hoci len 
o trochu viac sa toho kúska zriekne 
v prospech najchudobnejších. 

NEZOSTAŇME ĽAHOSTAJNÍ ! 
Bližšie informácie nájdete aj na 

www.dobranovina.sk 
                  Michal Regec, rím. kat.  farár 

 

 

 

http://www.dobranovina.sk
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Zaspievaj, zatancuj – Katarínska diskotéka 
Od začiatku novembra sa z každej triedy našej školy ozývali rôzne moderné melódie. Mnohí cudzí, ktorí 
v tomto období navštívili našu školu sa iste čudovali, čo sa deje. My vám to všetkým vysvetlíme. Naša 
škola už tradične organizuje spevácko-tanečné popoludnie, na ktorom žiaci našej školy môžu ukázať 
svoje tanečné a spevácke zručnosti a nadanie. Za prekrásne pripravený program potom žiakov odmeníme 
diskotékou. Inak to nebolo ani tento rok. Každá trieda sa poctivo pripravovala a výsledok stál naozaj za 
to. Naše žilky hneď v úvode rozihrali deti z 1. triedy ako zvieratká z rozprávky Leví kráľ, veľmi milo nás 
prekvapili chlapci z 3. ročníka so svojím „break-dancerským“ vystúpením. Aj keď nie je možné všetkých 
účinkujúcich vymenovať a spomenúť, bola to jedným slovom krásna promenáda detských talentov, ktoré 
na škole nepochybne máme.                                             Mgr. Michaela Turčanová 
 

  

 

 

Žiaci predviedli svoj hudobný, tanečný 
ale ja herecký talent. 
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To, že človek sa učí celý život, je nám známe. Nie je pravdou, že učenie je obmedzené len na 

školské lavice. Čoraz častejšie si uvedomujeme, že doba, v ktorej žijeme od nás vyžaduje neustále 
prispôsobenie sa modernému a rýchlo napredujúcemu životu. Preto súčasťou kariérneho, ale i osobného 
rastu je neustále vzdelávanie sa. Aby sa naše deti učili efektívnejšie, rýchlejšie a praktickejšie, je potrebné 
poskytnúť im také spôsoby vzdelávania, ktoré im túto cestu uľahčia. Aj preto sa učitelia základnej školy 
zúčastnili dvojdňového školenia na Podbanskom s názvom Inovácie v škole 2008. Každoročne toto 
školenie organizuje Združenie Orava, ktoré má dlhoročnú prax v zavádzaní inovačných metód do 
vyučovacieho procesu. Okrem cenných a veľmi užitočných informácií, metód a postupov práce so žiakmi 
na vyučovaní, si zúčastnení učitelia priniesli i pocit, že učenie má zmysel a perspektívu a že naša škola sa 
snaží a usiluje zo všetkých síl byť lepšou a pokrokovejšou.     Iveta Jungová 

 
V piatok 5. decembra sa naše malé obecné 
námestíčko zmenilo na krásny vianočný trh. Ako? 
Deti z našej školy už tradične s veľkým zanietením 
vyrábajú výrobky, ktoré by potom ponúkli svojim 
rodičom a vám – občanom. Aj tohtoročná burza 
vianočných ozdôb zmenila naše deti na malých 
obchodníkov, ktorí starostlivo ponúkali svoje 
výrobky okoloidúcim, bola plná prekrásnych 
výrobkov, nápadov. Stoly, ktoré nám poslúžili ako 
predajné pulty sa prehýbali pod adventnými vencami, 
girlandami, nádherne vyzdobenými medovníčkami, 
ozdobami na stromček, malými darčekmi, 
vianočnými oblátkami, svietnikmi a inými ručne 
vyrobenými ozdobami. Keďže tento rok sme sa 
rozhodli za vami vyjsť na ulicu a vonku bolo len 
niečo nad nulou, v kultúrnom dome na všetkých 
návštevníkov čakala už známa cukráreň „Sladké 
potešenie“. O tom, že spolupráca s väčšinou rodičov 
je výborná svedčili aj tento rok prehýbajúce sa stoly 
v našej cukrárničke. Väčšina koláčikov totiž 
pochádzala z  domácich cukrárenských dielní našich 
rodičov a pani učiteliek. Všetkým touto cestou veľmi 
pekne ďakujeme a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.  
                                    Mgr. Michaela Turčanová 

 
Pod mäkkou prikrývkou usína kraj, biele je údolie, belie sa háj. 
Na okná maľuj veselý mráz, prichádza vianočný sviatočný čas. 

Tradíciu Vianoc si nemožno predstaviť bez hudby, bez ľudových piesní, kolied, vinšov dýchajúcich 
prostotou, ľudovou múdrosťou, vierou, láskou, nežnosťou, neskrývanou radosťou i roztomilým humorom. 
Akoby v nich ožívali svojrázne figúrky vyrezávaných betlehemcov, zástupy pastierov ponáhľajúcich sa 
k jasličkám i malí koledníci. Rovnako aj tento rok Vám chceme my – žiaci a učiteľky tunajšej školy 
spríjemniť, túto predvianočnú atmosféru vianočným koncertom, na ktorý ste všetci srdečne pozvaní dňa 

21. 12. o 14,30 hod.  v kultúrnom dome 

 

************************************************
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Krajský školský úrad aj v tomto školskom roku 
zorganizoval pedagogickú konferenciu pre vidiecke školy 
Žilinského kraja. Tento rok sa konala v  Kvačanoch. 
Vidiecke školy z okresu Liptovský Mikuláš  mali na tejto 
konferencii prezentovať metódy a formy práce 
v edukačnom procese. Preto sme sa aj my na jednotlivých 
predmetových komisiách zaoberali otázkou, ako čo 
najlepšie prezentovať našu školu. Z mnohých inovačných 
foriem a metód sme nakoniec zostavili power-pointovú 
prezentáciu pod názvom „ Inovačné metódy na 

vyučovacích hodinách prírodovedných a humanitných predmetov a Naša škola mimo školy“. 
Spomedzi dvanástich prezentujúcich škôl sme boli vybraných medzi 5 najlepších vidieckych škôl 
v Žilinskom kraji. Tento úspech nás veľmi teší a zároveň zaväzuje k ďalšiemu vzdelávaniu v oblasti 
inovácie vyučovania, pretože súčasná reforma školstva je postavená na práci učiteľa, od neho závisí 
aj jej úspech či neúspech.       Mgr. Michaela Turčanová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V rámci výmenných skúseností a priateľských stretnutí zavítal do našej obce 
na pozvanie našich divadelníkov ochotnícky súbor zo Slovenskej Ľupče. 
Ľupčianski ochotníci dňa 6.12.2008 uviedli v kultúrnom dome komédiu plnú 
zvratov a humorných scén. Téma hry s názvom Testament bola aktuálna aj na 
súčasnú dobu, kedy ľudia v túžbe za bohatstvom zabúdajú na také hodnoty, 
ako sú láska či porozumenie.                                Renáta Antolová 

 

Vyhodnotenie DOPLŇOVAČKY 
Správna odpoveď z obecných novín číslo 3/2008 znie:  

VERNÝ PRIATEĽ JE LIEKOM DUŠE. 
Tentoraz sa šťastie usmialo na  

Gabrielu Cabanovú, Malatíny č. 92 
Srdečne blahoželáme. 

Z tvorby našich žiakov 
Vianoce, gimi, gimi, už odlietam do cudziny. 

Všetky mačky, čačky nahádžem do tašky. 
 

Vianoce gimi, gimi už odlietam do domoviny. 
Všetky mačky, čačky vyhádžem si z mojej tašky. 

Kolektív autorov: Rybák Janko, Macáková Lenka,  
Benčo Kristián, Fajdeková Miriam 

 

Vináreň pod lipami v spolupráci s Obecným úradom v Partizánskej Ľupči poriada 
SILVESTROVSKÚ ZÁBAVU 

A VÍTANIE NOVÉHO ROKA 2009 
so začiatkom o 21,00 hodine pred Kultúrnym domom v Partizánskej Ľupči. 

*** skvelá hudba *** varené víno *** medovina *** pečené mäsko *** ohňostroj *** 

 

PEDAGOGICKÁ KONFERENCIA  
V KVAČANOCH 
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Či ste mladí a či starí, prežite čas Vianočný s turistami. Odvahu malú stačí mať, 
a trošku kosti rozhýbať. Pevná obuv, plecniak k tomu a salónka z vianočného 
stromu. Klobáska tiež príde vhod, keď nevládzeš spraviť krok. Pridajte sa teda 

k nám, zopár tipov pre Vás mám: 
26.12.2008  Štefanský výstup na Malý Salatín 

31.12.2008  Silvestrovsky výstup na Veľký Choč 
01.01.2009  Novoročné stretnutie na Teplici o 14,00 hod. 
06.01.2009  Trojkráľový prechod Ľupčianskou Magurou  

Príjemné prežitie Vianočných sviatkov v kruhu rodiny ale i priateľov praje KST 
– Darmošľap svojim členom a priaznivcom turistiky. 

Igor Sokol, 0904 669 333 

 
 

V deň svätého Mikuláša sme sa 
rozhodli prežiť s turistami trocha 
netradične. Pozvali sme medzi nás turistov 
z Ľubele,  Lipt. Sliačov a Lúčok na 
vedomostný turistický kvíz.  Súťažilo sa v 
4 okruhoch otázok: Liptov, Slovensko, 
štáty Vyšegrádskej štvorky a Európa. 
Súťažiaci domáceho klubu skončili na 
peknom 3 mieste. Výhercovia dostali 
hodnotné veci. Prekvapením pre hosti bol 
príchod Mikuláša s čertom. Vianočnú 
atmosféru dopĺňala vôňa  výbornej 
kapustnice. 

Sponzorsky prispeli: OU – Part. 
Ľupča, Vinotéka Javorka, Gábor 
 
Ďakujeme, že máte pochopenie pre 

dobrú vec. 
                                                 Igor Sokol 
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